
 
 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DOS RIOS POMBA E 
MURIAÉ – COMPÉ 

Rua Coronel Paulino Fernandes, n°13, 2°andar, centro, Cataguases MG. 
CEP 36.770-000 Tel. (32) 3422 -3017 

E-mail bacpomba@uai.com.br 

 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA 

DOS AFLUENTES MINEIROS DOS RIOS POMBA E 

MURIAÉ – COMPÉ. 
 

DELIBERAÇÃO COMPÉ nº 08/2007. 

 

“Aprova símbolo de identificação do Comitê dos 
Afluentes Mineiros dos rios Pomba e Muriaé para 
facilitar identificação e comunicação”. 

 

 

Considerando a necessidade de criar uma identidade que facilite a  identificação e a 
comunicação do Comitê; 

Considerando a intenção de uma analogia com a logomarca do CEIVAP fortalecendo o 
sentido de integração na bacia; 

Considerando a intenção de deixar caracterizado a identificação da sub bacia dos afluentes 
mineiros dos rios Pomba e Muriaé no âmbito do estado de Minas Gerais; 

Considerando as várias contribuições voluntárias de membros do Comitê bem como de 
profissionais especializados, amigos da bacia. 

 

DELIBERA: 

Art 1º Fica aprovada a sigla COMPÉ, sugerida pelo representante da COPASA,  
Sr. Marco Aurélio Gomes de Souza e a arte gráfica de criação do Sr. Dounê Rezende 
Spínola para compor a logomarca do Comitê dos afluentes mineiros dos rios Pomba e 
Muriaé conforme modelo constante do anexo I desta deliberação; 



 
 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DOS RIOS POMBA E 
MURIAÉ – COMPÉ 

Rua Coronel Paulino Fernandes, n°13, 2°andar, centro, Cataguases MG. 
CEP 36.770-000 Tel. (32) 3422 -3017 

E-mail bacpomba@uai.com.br 

 

Art 2º  À partir desta data todos os documentos e correspondências expedidas  
pelo Comitê deverão ser identificados com esta logomarca; 

Art 3º  Esta deliberação entra em vigor à partir desta data. 

 

 

Cataguases, 23 de janeiro de 2007. 

 

 

Manoel Otoni Neiva              Humberto Ferreira de Oliveira  

Presidente do COMPÉ     1° Secretário do COMPÉ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DOS RIOS POMBA E 
MURIAÉ – COMPÉ 

Rua Coronel Paulino Fernandes, n°13, 2°andar, centro, Cataguases MG. 
CEP 36.770-000 Tel. (32) 3422 -3017 

E-mail bacpomba@uai.com.br 

 

 
ANEXO I 

 
 
 
 
 
 
 

 
 


